And yet they waged war against the Balearic Islanders because of just a few men of this sort.²⁵³ For this reason they waged war against the Illyrians, even though their queen promised them that she would see to it that no injury might be inflicted on the Romans by her people in an official capacity—for who can give an assurance or answer for what is done by private men? "Private individuals do no harm to the whole group." Under this pretext war was waged with the Istrians, the Dalmatians, the Ligurians, and with others from

aliis ab urbe condita: a prædonibus istis ab urbe condita: nec odio latrociniorum, sed quod soli esse latrones cuperent latrones in bello, latrones in pace:

p. 55 ^a Iudicium in Ardeatium, et Aricinorum | caussa an obscurum? quo rem litigiosam neutri partium, sed sibi boni arbitri addixerunt. Iudicium turpi in caussa Neapolitanorum, et Nolanorum ignoramus? ^b An mentitum te, Cicero, existimemus: qui, piratarum fidem meliorem, quam senatus, aliquando facis? An illic, ubi piratas immunes, socios vectigales vobis narras? Audin', piratas immunes? Adiunge aliis testimonium. Audin', socios vectigales? Adde (quod nunc dicimus) spoliatos, nudatos. Quid mihi paucorum paupertatem, aut etiam integritatem obiicias: si opes aliorum immensas, et privatorum, et publici cernimus? Non ego Verrem accuso, sed populum everriculum orbis.

Ceterum a bellis, et ab Ætolis non discedamus. ^c His auxilia nec submissa, at speculatores rerum Macedonicarum immissos, Pausanias notat. ^d Et itaque Ætolos desertos (Livii utor verbis) quibus voluit conditionibus ad petendam, et paciscendam secum pacem Philippus subegit. Atque hoc tamen in partem pessimam Romani capiunt: et Ætolis sic irascuntur vehementissime. Quid autem? Exscindi se, spectantes auxilia vestra, veluti Saguntini, exspectassent.

Sic Saguntinis, sic Mamertinis, sic Ætolis; sic aliis post collis omnium vires vos integri supervenire malebatis versuti. ^e *Non defendi homines sine vituperatione fortasse possunt, sed defendi negligenter sine scelere non | possunt.* Cicero dixit. Quid igitur vobis hic est, qui Ætolos defendebatis et negligenter, et fraudolenter? Verum elegans est commentum alterum, quo in Ætolos ipsos moventur pro Acarnensibus. ^f Nempe soli Acarnanes Ilium non profecti olim: et matrem illam Æneadum cum reliquis Græcis, et cum his ipsis Ætolis non oppugnarunt. Putabamus, Romanis ingeniis usquam defuisse acumen? ^g Sic sane Turca mirabatur, Italos pro Græcis stare, non potius secum ire ^h *ultum avos Troiæ, templa et temerata Minervæ.*